



1-Indian badminton star PV Sindhu wins bronze medal at Tokyo Olympics, beating China's He Bing Jao 21-13 21-15.

भारतीय बैडमिंटन स्टार पीवी सिंधु ने चीन की ही बिंग जाओ को 21-13 21-15 से हराकर टोक्यो ओलंपिक में कांस्य पदक जीता।

2-Deepak Das took charge as the new Controller General of Accounts. Deepak Das is the 25th officer to hold the position of Controller General of Accounts (CGA).

दीपक दास ने लेखा महानियंत्रक के रूप में कार्यभार ग्रहण किया। दीपक दास लेखा महानियंत्रक (सीजीए) का पदभार संभालने वाले **25**वें अधिकारी हैं।

3-INS Tabar, as part of the ongoing Overseas Deployment, entered Port Stockholm on 30 Jul 21. This is the first visit of an Indian Navy Ship to Stockholm in nearly two decades.

आईएनएस तबर वर्तमान में जारी विदेशी तैनाती के हिस्से के रूप में 30 जुलाई 2021 को पोर्ट स्टॉकहोम पंहुचा। लगभग दो दशकों में स्टॉकहोम में भारतीय नौसेना के जहाज की यह पहली यात्रा है।

4-Union Minister for Road Transport and Highways Nitin Gadkari instructed to open one side of the Kuthiran Tunnel in Kerala. This is the first road tunnel in the state and will drastically improve connectivity to Tamil Nadu and Karnataka.

केंद्रीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री नितिन गडकरी ने केरल में कुथिरन सुरंग के एक छोर को खोलने का निर्देश दिया। यह राज्य की पहली सड़क स्रंग है और इससे केरल के तमिलनाड़ एवं कर्नाटक से संपर्क में काफी स्धार होगा।

5-The 44th session of the World Heritage Committee of Unesco has wrapped in Fuzhou, capital of China's Fujian province, with a total of 34 new sites inscribed on the World Heritage List.

यूनेस्को की विश्व धरोहर समिति का 44 वां सत्र चीन के फुजियान प्रांत की राजधानी फुझोउ में खत्म हो गया है, जिसमें कुल 34 नए स्थलों को विश्व विरासत सुची में शामिल किया गया है।

6-Cambodia launched a Covid-19 vaccination drive for adolescents aged from 12 to 17, using the Chinese Sinova jab.

कंबोडिया ने चीनी सिनोवैक जैब का उपयोग करते हुए 12 से 17 वर्ष की आयु के किशोरों के लिए एक कोविड टीकाकरण अभियान शुरू किया।

7-Myanmar is likely to hold new general elections in the second half of 2023, Commander-in-Chief of Defence Services Sen-Gen Min Aung Hlaing, chair of the newly-formed State Administration Council, said.

म्यांमार में **2023** की दूसरी छमाही में नए आम चुनाव होने की संभावना है, यह जानकारी नवगठित राज्य प्रशासन परिषद के अध्यक्ष, रक्षा सेवाओं के कमांडर-इन-चीफ सेन-जनरल मिन आंग हलिंग ने दी है।

8-Centenarian sprinter Mann Kaur, who started her athletic career at the age of 93 and set a record by becoming the world's fastest centenarian at the American Masters Games in 2016, died. She was 105 years old.

93 साल की उम्र में अपने एथलेटिक करियर की शुरुआत करने वाली और 2016 में अमेरिकन मास्टर्स गेम्स में दुनिया की सबसे तेज उम्रदराज एथलीट बनने का रिकॉर्ड बनाने वाली स्पिरिंटर मान कौर का निधन हो गया। वह 105 वर्ष की थीं।

9-Xander Schauffele of the United States won the men's golf gold at the Tokyo Olympics with 18-under-par 266 at the Kasumigaseki Country Club, in Kawagoe City, Saitama Prefecture.

अमेरिका के जेंडर शॉफेल ने सैतामा प्रीफेक्च र के कावागोई शहर के कासुमीगासेकी कंट्री क्लब में **18-**अंडर-पार **266** स्कोर के साथ टोक्यो ओलंपिक में पुरुषों का गोल्फ स्पर्धा का स्वर्ण पदक जीत लिया।

10-Top seeds Barbora Krejcikova and Katerina Siniakova earned Czech Republic's first gold medal in women's doubles with a straight-sets victory over Switzerland's Belinda Bencic and Viktorija Golubic at the Olympics.

शीर्ष वरीयता प्राप्त बारबोरा क्रेजिसकोवा और कतेरीना सिनियाकोवा ने ओलंपिक में स्विट्जरलैंड की बेलिंडा बेनिसक और विक्टोरिजा गोल्बिक पर सीधे सेटों के अंतर से जीत के साथ महिला युगल में चेक गणराज्य के लिए पहला स्वर्ण पदक अर्जित किया।

11-Chinese veteran Lyu Xiaojun made history by becoming the oldest weightlifter to win an Olympic Games gold medal when at 37 he bagged the men's 81kg category along with three new Olympic records.

चीनी दिग्गज ल्यू शियाओजुन ओलंपिक खेलों का स्वर्ण पदक जीतने वाले सबसे उम्रदराज भारोत्तोलक बन गए हैं, **37** साल की उम्र में उन्होंने तीन नए ओलंपिक रिकॉर्ड के साथ प्रूषों का **81** किग्रा वर्ग का खिताब हासिल किया।